Visto da Procuradoria Geral

...................

PROJETO DE LEI Nº 036/2019
Autoriza o Poder Executivo a custear despesas decorrentes das Festividades da Semana Farroupilha realizadas pelo CTG Tropilha da Serra e dá outras providências.
Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a custear despesas decorrentes das festividades da Semana Farroupilha, realizadas pelo Centro de Tradições Gaúchas – CTG Tropilha da Serra, no valor de até R$ 3.000,00 (três mil  reais), em conformidade com os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual.
Art. 2º – O evento foi incorporado ao calendário oficial  do Município de Estação através da Lei nº 1433/2018.

Art. 3º - As festividades serão realizadas no período de 14 a 20 de setembro de 2019 e integrarão as festividades da Semana Farroupilha do Município.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 29 de agosto de 2019.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Estação, 29 de agosto de 2019.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 036/2019
Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando Projeto de Lei que solicita autorização para custeio de despesas decorrentes das festividades da Semana Farroupilha, realizadas pelo Centro de Tradições Gaúchas – CTG Tropilha da Serra, no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais), em conformidade com os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual.
Referido evento já foi incorporado ao calendário oficial do Município de Estação através da Lei nº 1433/2018, competindo ao Executivo o envio anual de Projeto de Lei específico solicitando autorização para o custeio de despesas.

As festividades serão realizadas no período de 14 a 20 de setembro de 2019 e integrarão as festividades da Semana Farroupilha do Município.
Desta forma, contamos com a aprovação do Projeto de Lei, colocando-nos ao dispor dos Nobres Edis para eventuais esclarecimentos.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal